#143. To Bugenhagen

1100

1105

1110

1115

1120

1125

1130

1135

1140

1145

etiam adhortari me, ut in istorum quicquam conitar, si nec adiutus gratia quicquam cooperor, sed omnia dumtaxat patior. #143. To Bugenhagen

Quis hortatur lapidem, ut sese formet in statuum? Quis aerem 1150  
hortatur, ut pluat? Terram quis hortatur, ut germinet? Si fato  
procedunt omnia, neque quicquam prorsus libere sit ab hominibus,  
id quod mordicus tenetis Lutherani, nihil profecto causae reliquisti  
tibi, cur aut quemquam ad virtutem commoveas aut  
castiges noxium. Nec habes omnino quicquam quod obicias adversariis, 1155  
si nihil libere faciunt, sed omnia coacti fato, nisi te  
fortasse respondeas, nec ista quidem, quae scribis ipse, tua[p]te  
sponte scribere, sed instinctu fati.

Sed et hoc, Pomerane, miror, quum ista quae tu facienda suades  
(si modo suades, ut dicis) eadem pleraque sint, quae suademus 1160  
et nos, et quae bona sunt opera, cur nominatim toties adversus  
bona opera deblateras? Nam si contemnis, cur suades? Si suades,  
cur contemnis?

An fieri quidem talia permiseris, sed eadem vetabis opera bona  
vocari? At cur tu sic vocari prohibeas, quum sic appellet et 1165  
Deus? Haec, inquit, mulier bonum opus operata est in me. An  
ideo displicet, quia quum bonum sit, vocatur opus hominis? At  
hoc ipsum ipse testatur Christus, cui uni te scribis credere. Nonne  
dixit: Bonum opus operata est mulier? An non idem dixit similibus  
vestri Iudaeis: Si filii Abrahae estis, opera Abrahae facite? 1170

Iam vos qui omnibus in rebus exigitis manifestas Scripturas, cur  
hic tergiversamini in locis Scripturae manifestis? Quam multis in  
locis et iubet, et vetat Christus? Quorsum ista, si nihil facimus?  
Esurivi, inquit, et dedistis mihi manducare. Sitivi, et dedistis mihi  
bibere. Hospes eram, et collegistis me. 1175

Christus eos dedisse dicit, et collegisse; vos utrumque negatis.  
Deum enim fecisse dicitis omnia, ipsos nihil omnino, sed tantum  
passos in se facientem Deum. Ille crudelitatem exprobrat immitibus,  
imputans quod esurientem non cibarent, sitientem neglexerint,  
hospitem sub dio contempserint. Quam inclementer imputabit 1180  
omnia, si aut nihil horum facere, ne adiuti quidem gratia queant,  
aut, ne valeant, citra dementum suum subtrahatur gratia?

Quid vos ad haec Lutherani? Quid aliud quam loca quaedam  
contra congeritis e Scriptura sacra, quaecumque libertatis humanae  
vires videntur adimere, et referre peccatorum nostrorum causas 1185  
in Deum? Deinde vel citatis illis perperam, vel intellectis nequiter,  
triumphum buccinatis adversus Phariseos et Iustitios, dissimulantes  
interim tot loca turpiter, quae vestras acies obruunt atque  
prosternunt, et vestra subinde succinentes, ad ea quae vel solvunt  
vestra, vel proferuntur contra, nihil respondetis omnino. Nisi quis 1190  
forte sic insaniat, ut ab Luthero belle putet esse responsum ad  
Scripturas illas, quas eruditissimi viri et de Christi Ecclesia bene  
meriti *Diatribae pro Arbitrii Libertate* protulit. Quibus sic omnino  
respondit Lutherus in eo libro quem inscripsit de *Servo Arbitrio*,  
ut interim plane declararit, quam furioso daemone, dum illa 1195  
scriberet, ipsius serviebat arbitrium.